
                                                                                                                                                               

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 «12» ноября   2012  г.                                                                                                 № 631 

 

О районной целевой Программе 

«Развитие внутреннего и въездного туризма  

на территории Кадыйского муниципального 

района на 2013-2016 годы» 

 

 

 Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.08. 2010 г. N 588 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 

Российской Федерации », постановлением Правительства Российской Федерации от 

02.08.2011 г. № 644 «О федеральной целевой Программе «Развитие внутреннего и 

въездного туризма в Российской Федерации на 2011-2018 годы», постановлением 

администрации Костромской области от 04.10.2012 г. № 394-а «Об утверждении 

областной целевой Программы «Государственная поддержка внутреннего и въездного 

туризма в Костромской области 2013-2016 годы», постановлением администрации 

Костромской области от 10 февраля 2009 г. № 46-а «О порядке разработки и реализации 

областных целевых программ», в соответствии с Федеральным законом от 16.09.2003 г. 

№ 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Кадыйского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить районную целевую Программу «Развитие внутреннего и въездного 

туризма на территории Кадыйского муниципального района на 2013-2016 годы» 

(Приложение). 

2. Полномочия по реализации Программы возложить на отдел по делам культуры, 

туризма, молодѐжи и спорта администрации Кадыйского муниципального района. 

3. Постановление администрации Кадыйского муниципального района № 263 от 12 мая 

2011 г. об утверждении районной целевой Программы «Развитие туризма в Кадыйском 

муниципальном районе на 2011-2015 годы» отменить как утратившее актуальность. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации района- начальника отдела по делам культуры, туризма, молодѐжи и 

спорта Кадыйского муниципального Е.В.Крышковец. 

5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава Кадыйского муниципального района                                                      И.Н. Сиротин 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«РАЗВИТИЕ ВНУТРЕННЕГО И ВЪЕЗДНОГО ТУРИЗМА 

 

НА ТЕРРИТОРИИ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 

РАЙОНА НА 2013-2016 гг.» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.Кадый  

2012 г. 

 

 

Приложение 

Утверждена 

постановлением администрации 

Кадыйского муниципального района 

от  «12»  ноября   № 631 



ПАСПОРТ 

районной целевой Программы 

«Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Кадыйского 

муниципального района на 2013 – 2016 годы» 

 

Наименование 

программы 

Районная целевая Программа « Развитие внутреннего и въездного 

туризма на территории Кадыйского муниципального района на 2013 – 

2016 годы» 

Основание для 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 16.09.2003 г. № 131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах 

туристической деятельности в Российской Федерации», 

Бюджетный кодекс Российской Федерации, 

Указ Президента РФ от 22.12.95г. № 1284 «О реорганизации и 

развитии туризма в Российской Федерации», 

постановление Правительства Российской Федерации от 02.08.2011г. 

№ 644 «О федеральной целевой программе «Развитие внутреннего и 

въездного туризма в Российской Федерации на 2011-2018 годы», 

постановление Правительства Российской Федерации от 2 августа 

2010 г. N 588 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Российской 

Федерации », 

постановление администрации Костромской области от 04.10.2012 г. 

№ 394-а «Об утверждении областной целевой Программы 

«Государственная поддержка внутреннего и въездного туризма в 

Костромской области 2013-2016 годы», 

постановление администрации Костромской области от 10 февраля 

2009г. № 46-а «О порядке разработки и реализации областных 

целевых программ» 

Цель 

программы 

Создание условий для развития туризма, как одного из направлений 

экономики, развития сферы сервиса, гостеприимства на основе 

широкого использования историко-культурного, природного и 

духовного наследия 

Заказчик 

программы 

Администрация Кадыйского муниципального района 

Разработчик 

программы 

Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта 

администрации Кадыйского муниципального района 

Исполнители 

программы 

Администрация Кадыйского муниципального района,  

Отдел по делам культуры, туризма, молодѐжи и спорта 

администрации Кадыйского муниципального района, 

Городское поселение п.Кадый Кадыйского муниципального района 

(по согласованию), 

Сельские поселения Кадыйского муниципального района (по 

согласованию), 

Редакция районной газеты «Родной край» (по согласованию), 

Муниципальное казенное учреждение «Кадыйский районный 

краеведческий музей», 

Дом русской старины с. Низкусь (по согласованию), 

ГУК «Историко-культурный музей с. Завражье» (по согласованию), 

Муниципальное казенное учреждение «Районный Дом народного 

творчества и досуга , 

МКОУ ДОД «Кадыйская детская музыкальная школа» , 



МКОУ ДОД Дом детского творчества (по согласованию), 

Муниципальное казенное учреждение «Межпоселенческая 

центральная библиотека», 

Сельские клубы и Дома культуры (по согласованию), 

Общеобразовательные школы района  

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2013-2016 годы 

1 этап – 2013 г. 

2 этап – 2014 г. 

3 этап – 2015 г. 

4 этап – 2016 г. 

Основные 

мероприятия 

программы 

- Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере развития 

туризма; 

-совершенствование организации туристской деятельности и 

управления развитием туризма; 

- содействие развитию материальной базы туризма; 

- рекламно-информационное обеспечение продвижения районного 

туристского продукта на областном и российском рынках; 

- кадровое обеспечение развития туризма; 

- государственная поддержка развития туризма в районе: 

разработка и продвижение туристических маршрутов; 

развитие музейной деятельности на территории района; 

организация работы с мастерами народного творчества по созданию 

сувенирной продукции 

Координаторы 

программы 

Отдел по экономике, имущественно- земельным отношениям, 

размещению муниципального заказа, ценообразованию, 

предпринимательству и защите прав потребителей администрации 

Кадыйского муниципального района, 

Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта 

администрации Кадыйского муниципального района 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации, 

составляет (тыс. руб.) – 29753,0 

в том числе из: 

 областного бюджета                 29400,0 

 местного бюджета                     221,0 

 бюджетов сельских поселений  44,0 

 внебюджетных источников        88,0 

из общего объема финансовых средств, необходимых для реализации 

программы, планируется на финансирование по годам (тыс. руб.): 

 2013 г. –94,0 

 2014 г. –89,0 

 2015 г. – 85,0 

 2016 г.-  29485,0 

в том числе из областного бюджета (тыс. руб.) 

 2013 г. – 0,0 

 2014 г. – 0,0 

 2015 г. – 0,0 

 2016 г.- 29400,0 

в том числе из местного бюджета (тыс. руб.) 

 2013 г. – 64,0 

 2014 г. – 59,0 

 2015 г. – 49,0 



 2016 г.-- 49,0 

бюджетов сельских поселений (тыс. руб.) 

 2013 г. – 11,0 

 2014 г. – 11,0 

 2015 г. –11 ,0 

 2016 г. – 11,0 

внебюджетных источников (тыс. руб.) 

 2013 г. – 19,0 

 2014 г. – 19,0 

 2015 г. – 25,0 

 2016 г.-  25,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

Реализация программы в 2013-2016 гг. позволит достичь следующих 

результатов: 

- увеличение количества принимаемых районом туристов; 

- увеличение общего объема туристских услуг, оказываемых на 

территории района; 

- формирование современной туристской инфраструктуры; 

- получение дополнительных доходов в бюджет района, создание  

дополнительных рабочих мест.  

 

 

 

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 

 

Туризм, как одна из важных составляющих экономики муниципального района, 

может быть эффективным и очень прибыльным бизнесом при наличии ряда условий. С 

одной стороны, эти условия должны удовлетворять интересы муниципального района и 

организаций, занимающихся туризмом, и с другой стороны, интересы конечных 

потребителей услуг — туристов. 

 Кадыйский муниципальный район обладает достаточным природным, 

культурным и историческим потенциалом, способным стать основой для создания 

условий для развития внутреннего и въездного туризма, сферы сервиса, гостеприимства. 

Район занимает выгодное для развития туризма географическое положение. Через 

территорию  района проходит автодорога федерального значения Кострома – Верхне–

Спасское, которая связывает с районами северо-востока области и идет далее на восток 

страны. Шоссейные дороги связывают Кадый с городами центральной части России: 

Костромой, Ярославлем, Иваново, Москвой, Владимиром, и мн. др. Сеть дорог с 

асфальтовым и гравийным покрытием проложена от Кадыя ко всем основным 

населенным пунктам района. На юге границы нашего района находится Горьковское 

водохранилище, так называемое «Костромское море», привлекающее к себе множество 

любителей активного и пассивного отдыха. 

Разнообразие природно-ландшафтных объектов, памятников культурного 

наследия, уровень развития отдельных территорий позволяют  позиционировать  район 

как имеющий все предпосылки для развития туристической отрасли. 

Славится Кадыйская земля своими природными богатствами.  

Природа нашего экологически чистого края, расположенного в живописной 

местности, богата и разнообразна. Извилистые реки: Желвата, Вотгать, Шуя, Нѐмда 

впадающие в реку Волгу, богаты рыбой (обитает до 30 видов). Наиболее 

распространенные- щука и лещ, налим и окунь, судак и жерех. Наши леса и болота 



богаты грибами и ягодами. В них водятся белки, лисицы, куницы, бобры, медведи, 

волки.  

 Государственными памятниками природы являются сосновые боры на берегах 

рек: Волга, Немда, Вотгать, парк в с. Чернышево, дендрарий в Завражной средней 

школе, Светлое озеро, глухариные токовища, родники. Необходимо использовать 

данный природный потенциал для развития различных видов (сельского, 

экологического и др.) туризма 

Район располагает развитой для села торговой сетью, имеются предприятия 

общественного питания, в том числе придорожного сервиса, объекты  приема и 

размещения туристов такие, как 4 базы отдыха (Костромской гарнизонный клуб 

охотников и рыболовов (д.Лубяны),Клуб правильной охоты (д.Курдюм), «Дом рыбака» 

(Завражье), «Дом рыбака» (Неверовка), 2 турбазы  «Белый яр», «Good life», гостиницы с 

кафе-баром «Гепард» и «Жемчужина» (всего на 183 койко-места). Всего в районе 8 

кафе, 5 из них расположены в п. Кадый. 

Индустрия развлечений в районе представлена учреждениями культуры. Есть 

перспективы для развития событийного туризма.  

В районном центре и поселениях ежегодно проводятся такие мероприятия, как 

день поселка Кадый и Кадыйского муниципального района (Девятая), сѐл Завражье, 

Вешка, Чернышево, деревень Екатеринкино и Лубяны; Новогодние, Рождественские и 

масленичные гуляния; районный конкурс «Ледяная внучка»; фестиваль «Я люблю тебя, 

Россия»; открытые районные конкурсы: «Юный музыкант» и «Музыка в детских 

рисунках» в День защиты детей; Межпоселенческая центральная библиотека с клубом 

«Собеседник», где проходят вечера, встречи с творческой интеллигенцией района, 

области .Работают местный краеведческий музей , где оформлены выставочные залы: 

народных промыслов и ремесел, «Животный мир нашего края», располагаются 

различные выставки, проводятся экскурсии. Большое внимание привлекает Дом русской 

старины в с. Низкусь, в котором  собрана большая коллекция предметов старины, 

отражающих быт и традиции русского народа к. 19-нач.20 века. В с. Завражье 

проводятся крупные мероприятия, связанные с именами двух великих людей А. 

Тарковского и П.Флоренского.   

Участие муниципальной власти в развитии туризма возможно по следующим 

направлениям: создание общих благоприятных инвестиционных условий, реализация 

комплексной программы развития внутреннего и въездного туризма, создание 

туристско- рекреационных зон экономического развития территорий, пригодных для 

привлечения туристов. Развитие туризма в районе будет способствовать его 

хозяйственному и социальному развитию. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ. 

 

Целью программы является создание и активное продвижение туристского 

продукта Кадыйского муниципального района на основе совершенствования 

инфраструктуры туризма и широкого использования богатого историко-культурного, 

природного и духовного наследия. 

 Реализация цели предполагает решение следующих задач: 

 - создание благоприятных организационно-правовых условий для развития 

туризма; 

 - установить эффективное взаимодействие со всеми заинтересованными 

субъектами туриндустрии: инвесторами, турфирмами, предприятиями общественного 

питания, турбазами района и др. 

 -обеспечить информацией потенциальных потребителей турпродукта, всех 

заинтересованных субъектов о туристских возможностях на территории Кадыйского 

района; 



 - проведение активной рекламно-информационной кампании, направленной на 

формирование имиджа района как туристической территории; 

 - строительство, реконструкция и обустройство объектов инфраструктуры 

туризма; 

 - повышение качества обслуживания в сфере туризма, профессиональная 

подготовка и повышение квалификации кадров. 

 - активизировать деятельность музеев, учреждений культуры района;  

 - наладить сотрудничество с мастерами народного творчества для обеспечения 

туристов сувенирной продукцией и получения возможности дополнительного заработка 

для населения 

 - увеличить разнообразие туристско-экскурсионных программ по всем видам 

туризма: 

 - экологический (знакомство с природно-климатическими условиями нашего 

края; сбор ягод, грибов, лекарственных трав); 

 - событийный (знакомство с народными традициями, обычаями, обрядами, 

праздниками района; с народно-прикладным искусством); 

 - приключенческий (охота, рыбная ловля, турпоходы, велопрогулки); 

 - паломнический (по святым местам, храмам, источникам); 

 - сельский; 

 - культурно-познавательный.  

 

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. 

Ресурсное обеспечение Программы предусматривает привлечение и 

использование средств местного бюджета, внебюджетных источников, инвестиций.(тыс. 

руб.) 
Мероприятия программы Всего в том числе по годам 

2013 2014 2015 2016 

1. Разработка и 

совершенствование нормативно-

правовой базы  

Областной бюджет 

Местный бюджет  

Бюджеты сельских поселений 

Внебюджетные источники 

                             Итого: 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

2. Совершенствование 

организации туристской 

деятельности и управления 

развитием туризма 

Областной бюджет 

Местный бюджет 

Бюджеты сельских поселений 

Внебюджетные источники 

                             Итого: 

 

 

 

  

 0,0 

20,0 

0,0 

0,0 

20,0 

 

 

 

 

0,0 

5,0 

0,0 

0,0 

5,0 

 

 

 

 

0,0 

5,0 

0,0 

0,0 

5,0 

 

 

 

 

0,0 

5,0 

0,0 

0,0 

5,0 

 

 

 

 

0,0 

5,0 

0,0 

0,0 

5,0 

3. Развитие туристской 

инфраструктуры 

Областной бюджет 

Местный бюджет 

Бюджеты сельских поселений 

Внебюджетные источники 

                             Итого: 

 

 

29400,0 

35,0 

0,0 

0,0 

29435,0 

 

 

0,0 

15,0 

0,0 

0,0 

15,0 

 

 

0,0 

10,0 

0,0 

0,0 

10,0 

 

 

0,0 

5,0 

0,0 

0,0 

5,0 

 

 

29400,0 

5,0 

0,0 

0,0 

29405,0 

4. Рекламно-информационное 

обеспечение продвижения 

районного туристского продукта 

на областном и российском 

рынках 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Областной бюджет 

Местный бюджет 

Бюджеты сельских поселений 

Внебюджетные источники 

                              Итого: 

0,0 

102,0 

25,0 

59,0 

186,0 

0,0 

28,0 

7,0 

11,0 

46,0 

0,0 

28,0 

6,0 

12,0 

46,0 

0,0 

23,0 

6,0 

18,0 

47,0 

0,0 

23,0 

6,0 

18,0 

47,0 

5. Кадровое обеспечение развития 

туризма 

Местный бюджет 

Бюджеты сельских поселений 

Внебюджетные источники 

                              Итого: 

 

На 

договорной  

основе 

 

На 

договорной  

основе 

 

На 

договорной  

основе 

 

На 

договорной  

основе 

 

На 

договорной 

основе 

6. Государственная поддержка 

развития туризма в 

муниципальном образовании 

Областной бюджет 

Местный бюджет 

Бюджеты сельских поселений 

Внебюджетные источники 

                               Итого: 

 

 

           

0,0 

64,0 

19,0 

29,0 

112,0 

 

 

 

0,0 

16,0 

4,0 

8,0 

28,0 

 

 

 

0,0 

16,0 

5,0 

7,0 

28,0 

 

 

 

0,0 

16,0 

5,0 

7,0 

28,0 

 

 

 

0,0 

16,0 

5,0 

7,0 

28,0 

Областной бюджет 29400,0 0,0 0,0 0,0 29400,0 

Местный бюджет 221 64,0 59,0 49,0 49,0 

Бюджеты сельских поселений 44 11,0 11,0 11,0 11,0 

Внебюджетные источники 88 19,0 19,0 25,0 25,0 

ИТОГО: 29753 94,0 89,0 85,0 29485,0 

 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 

Реализация программы представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на 

достижение поставленных целей и задач Программы.  

В ходе реализации Программы будут появляться: 

- новые предприятия и рабочие места; 

- дополнительные доходы и поступления в бюджеты района и поселений; 

- новые формы досуга; 

- новые технологии и профессии; 

- возможности для капиталовложений. 

В результате реализации программы развития внутреннего и въездного туризма 

можно рассчитывать на поступление дополнительных финансовых средств. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ 

РЕАЛИЗАЦИИ. 

 

Программа рассчитана на проведение в жизнь практических мероприятий по развитию 

внутреннего и въездного туризма на территории района. Управление Программой и 

контроль за ходом ее реализации осуществляют ее координаторы – отдел по экономике, 

имущественно- земельным отношениям, размещению муниципального заказа, 

ценообразованию, предпринимательству и защите прав потребителей администрации 

Кадыйского муниципального района и отдел по делам культуры, туризма, молодежи и 

спорта администрации Кадыйского муниципального района 

 

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 



Программа направлена на увеличение объема предоставляемых туристских услуг 

и увеличение налоговых поступлений в районный бюджет. 

При выполнении намеченных мероприятий Программы предполагается получить 

следующий эффект: 

- увеличение потока туристов и отдыхающих ; 

- улучшение качества обслуживания туристов и предоставляемых им услуг; 

- приведение внешнего вида объектов инфраструктуры и туристических маршрутов к 

соответствующему уровню; 

- создание рабочих мест в сфере туризма и обслуживания; 

- получение дополнительных доходов в бюджеты района и поселений за счет 

увеличения рабочих мест; 

- рост объемов инвестиций в экономику района; 

- формирование и укрепление положительного имиджа района. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

мероприятий 

Объем финансирования  (тыс. руб.) Сроки 

выпол- 

нения 

Исполнители Ожидаемый 

результат всего Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Бюджеты 

поселений 

Внебюджет- 

ные источники 

1(1) 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.       Разработка и совершенствование нормативно-правовой базы 

1.1. Разработка предложений по 

внесению изменений и 

дополнений в областное 

законодательство 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 Администрация  

Кадыйского 

муниципального района  
 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2015 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2016 

1.2.  Разработка нормативных 

правовых актов Кадыйского 

муниципального района в сфере 

туризма 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 Администрация  

Кадыйского 

муниципального района  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2015 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2016 

1.3. Подготовка предложений к 

проектам Федеральных, 

ведомственных  областных, 

районных целевых программ в 

сфере туризма 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 Отдел по делам культуры, 

туризма, молодѐжи и спорта 

администрации Кадыйского 

муниципального 

района(Отдел культуры) 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2015 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 

1.4. Заключение соглашений о 

сотрудничестве в области 

развития туризма в Кадыйском 

муниципальном районе с 

туроператорами и директорами 

турбаз на территории района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 Администрация  

Кадыйского 

муниципального района  
Отдел  культуры 

Продвижение бренда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2015 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2016 

Итого раздел 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013-16   
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2015 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2016 

2. Совершенствование организации туристской деятельности и управления развитием туризма 
2.1.Участие в научно-

практических  семинарах и 

конференциях 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2013 Отдел культуры, 

МУК «Кадыйский районный 

краеведческий музей» 

Повышение уровня 

развития сферы туризма 

в районе 

 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2014 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2015 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2016 

2.2. Подготовка и проведение 

совещаний Совета по развитию 

туризма в Кадыйском 

муниципальном районе 

 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 Администрация района, 

Отдел культуры 

Обеспечение 

координации 

деятельности по 

реализации 

инвестиционных 

проектов в сфере 

туризма 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2015 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2016 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого раздел 2 20,0 0,0 20,0 0,0 0,0 2013-16  

 

 

 

 
 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2013 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2014 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2015 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2016 

3.  Развитие туристской инфраструктуры 
3.1.«Кадый - Завражье» (бренд 

«Завражье- край П.Флоренского, 

Арсения и Андрея Тарковских») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 Департамент транспорта и 

дорожного хозяйства 

Костромской области 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2015 

29400,0 29400,0 0,0 0,0 0,0 2016 

3.2 Развитие объектов турпоказа 

3.2.1.Приобретение  

компьютерной техники: 

компьютер, лазерный принтер 

для цветной печати,  цифрового 

фотоаппарата 

15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 2013 Администрация района  

 

Улучшение 

материальной базы 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 2014 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2015 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2016 

Итого раздел 3 29435,0 29400,0 35,0 0,0 0,0 2013-16    

15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 2013 

10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 2014 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2015 

29405,0 29400,0 5,0 0,0 0,0 2016 

4. Рекламно-информационное обеспечение продвижения районного туристского продукта на областном и российском рынках 

4.1.Иформационно-издательская 

деятельность (брошюры, 

буклеты, сборники) Размещение 

информационно- рекламных 

материалов в массовых изданиях 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2013 Администрация района,  

Отдел культуры, 

редакция газеты 

«Родной край» 

Улучшение 

информационного 

обеспечения 

продвижения 

туристского продукта 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2014 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2015 

5,0 
0,0 

5,0 
0,0 0,0 

2016 

4.2. Участие района в областных, 

региональных туристических 

выставках, в т.ч. «Кострома 

Roadshow» 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2013 Отдел по экономике, 

имущественно- земельным 

отношениям, размещению 

муниципального заказа, 

ценообразованию, 

предпринимательству и 

защите прав потребителей 

администрации Кадыйского 

муниципального района, 

Отдел  культуры 

Формирование и 

укрепление 

привлекательного 

туристского образа  

района 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2014 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2015 

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2016 

4.3. Изготовление и установка 

наружных средств 

сопровождения туристов 

10,0 0,0 10 0,0 0,0 2013 Администрации района, 

городского и сельских 

поселений 

Информационное 

обеспечение туристов 10,0 0,0 10 0,0 0,0 2014 

10,0 0,0 5,0 0,0 5,0 2015 

10,0 0,0 5,0 0,0 5,0 2016 

4.4.Проведение районных конкурсов, организация событийных мероприятий 



1)Проведение мероприятий по 

культурно-духовному наследию 

Павла Флоренского и творчеству 

Андрея Тарковского. 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2013 Отдел культуры, 

Администрация Завражного 

сельского поселения, 

ГУК «Историко-культурный 

музей с. Завражье» 

Продвижение бренда 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2014 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2015 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2016 

2) Проведение событийного 

мероприятия «День/ночь музеев» 

0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2013 МУК «Кадыйский районный 

краеведческий  музей», 

Дом русской старины 

с.Низкусь,  

ГУК «Историко-культурный 

музей с. Завражье» 

Организация отдыха 

туристов 0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2014 

0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2015 

0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2016 

3) Проведение районных   

Романовских,  

краеведческих чтений,  

Интернет-викторина к 400-летию 

Дома Романовых 

0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2013  Отдел культуры, 

МУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека,, 

МУК «Кадыйский районный 

краеведческий  музей», 

МУК «Районный дом 

народного творчества и 

досуга», СДК и СК 

 Организация отдыха 

туристов 0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2014 

0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2015 

0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2016 

4) Проведение  мероприятий: 

- Рождественских, новогодних 

праздников 

-  Масленица 

- день п.Кадый и Кадыйского 

муниципального района 

1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 2013 Отдел культуры, 

 Администрации сельских 

поселений,  

МУК «Районный дом 

народного творчества и 

досуга», СДК и СК 

Привлечение туристов в 

район, организация 

отдыха туристов и 

отдыхающих 

1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 2014 

1,0  1,0 0,0 0,0 2015 

1,0 0,0 1,0  0,0 2016 

5) Проведение открытого 

районного конкурса «Ледяная 

внучка» 

 

8,0 0,0 3,0 2 3,0 2013 Отдел культуры, 

Администрации сельских 

поселений, СДК и СК 

Привлечение в район 

туристов-детей 8,0 0,0 3,0 1 4,0 2014 

9,0 0,0 3,0 1 5,0 2015 

9,0 0,0 3,0 1 5,0 2016 

6) Благоустройство зеленых зон 

отдыха (парков, родников) 

10,0 0,0 0,0 5,0 5,0 2013 Администрации сельских 

поселений, СДК и СК 

Привлечение туристов в 

район, организация 

отдыха туристов и 

отдыхающих 

10,0 0,0 0,0 5,0 5,0 2014 

10,0 0,0 0,0 5,0 5,0 2015 

10,0 0,0 0,0 5,0 5,0 2016 

7) Проведение    районных 

фестивалей, конкурсов ( «Юный 

музыкант» , «Музыка в детских 

рисунках») 

1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2013  Отдел культуры, 

МКОУ ДОД «Кадыйская 

ДМШ» ,МКОУ ДОД 

«Завражная ДМШ» 

Развитие детского 

туризма, организация 

отдыха туристов 
1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2014 

1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2015 

1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2016 

Итого раздел 4 186,0 0,0 102,0 25,0 59,0 2013-16   

 46,0 0,0 28,0 7,0 11,0 2013   

46,0 0,0 28,0 6,0 12,0 2014 

47,0 0,0 23,0 6,0 18,0 2015 

47,0 0,0 23,0 6,0 18,0 2016 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. Кадровое обеспечение развития туризма 

5.1.Подготовка специалистов для 

работы в сфере туризма в районе 

с целью развития приоритетных 

направлений туризма (охота, 

рыбалка, краеведческий, 

сельский, событийный туризм и 

т.п.)  

На 

договорно

й 

основе 

 На 

договорно

й 

основе 

На 

договорной 

основе 

На 

договорной 

основе 

2013-

2016 

Администрация  района,  

Отдел культуры, 

Администрации сельских 

поселений 

Обеспечение 

специалистами, 

повышение 

профессионального 

уровня и качества 

оказания услуг 

Итого раздел 5 - - - - - 2013-16   

6. Государственная поддержка развития туризма в районе 

6.1.Разработке программ 

развития туризма 

(экологического, сельского, 

событийного, активного, 

паломнического, культурно-

познавательного, делового 

туризма) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2013 Администрации сельских 

поселений,  

Отдел культуры, 

музеи, 

турбазы района 

Привлечение туристов в 

район 

Развитие туристкой 

инфраструктуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2016 

6.2 Поддержка развития туристских маршрутов, туристских зон и объектов туриндустрии 

6.2.1.Организация и проведение 

экскурсий по турмаршрутам 

«Путешествие на родину Андрея 

Тарковского» (с.Завражье),  

«Путешествие  в прошлое» 

(с.Низкусь)      

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2013 Отдел культуры, 

Администрации сельских 

поселений 

Развитие внутреннего 

туризма 5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2014 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2015 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2016 

6.2.2.Внедрение маршрута  

«Отчизны славные сыны»  в  

усадьбу П.И.Петрова 

(с.Чернышево) 

10,0 0,0 5,0 2,0 3,0 2013 Администрация 

Чернышевского сельского 

поселения, 

Отдел культуры, МУК 

«Кадыйский районный 

краеведческий  музей» 

Привлечение туристов в 

район 

Развитие туристкой 

инфраструктуры 

10,0 0,0 5,0 3,0 2,0 2014 

10,0 0,0 5,0 3,0 2,0 2015 

10,0 0,0 5,0 3,0 2,0 2016 

6.2.3.Формирование и развитие 

туристских маршрутов   ( о 

героях, участниках войны 1812 

года. декабристах); маршрута по 

святым местам и др.) 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2013 Администрация  района, 

Отдел культуры, 

МУК «Кадыйский районный 

краеведческий  музей» 

 

Привлечение туристов в 

район 

 

 

 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2014 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2015 

5,0 0,0 3,0 0,0 2,0 2016 

6.2.4 Организация переписки, 

осуществление взаимодействия с: 

-Российской национальной 

библиотекой в Москве 

(П.И.Петров); 

-Ивановским областным музеем 

(М.Ю.Лермонтов); 

-Эрмитажем, 

3,0 0,0 3,0 0,0 0,0 2013 Отдел культуры, 

МУК «Кадыйский районный 

краеведческий  музей» 

 

Пополнение фондов 

историческими 

материалами 
3,0 0,0 3,0 0,0 0,0 2014 

3,0 0,0 3,0 0,0 0,0 2015 

3,0 0,0 3,0 0,0 0,0 2016 



 

Российским художественным 

музеем               (И.И.Левитан); 

-лермонтоведами; 

-кинематографистами 

(А.Тарковский); 

-М.А.Тарковской; 

-Г.Н.Козлова (П.Флоренский) 

6.2.5.Поддержка деятельности 

мастеров декоративно-

прикладного искусства по 

изготовлению и распространению 

сувенирной продукции  

5,0 0,0 2,0 2,0 1,0 2013 Отдел культуры, 

 Администрации сельских 

поселений,  

МУК «Районный дом 

народного творчества и 

досуга», СДК и СК 

Увеличение объема и 

разнообразия 

сувенирной продукции в  

районе 

5,0 0,0 2,0 2,0 1,0 2014 

5,0 0,0 2,0 2,0 1,0 2015 

5,0 0,0 2,0 2,0 1,0 2016 

Итого раздел 6 112,0 0,0 64,0 19,0 29,0 2013-16   

 28,0 0,0 16,0 4,0 8,0 2013   

28,0 0,0 16,0 5,0 7,0 2014 

28,0 0,0 16,0 5,0 7,0 2015 

28,0 0,0 16,0 5,0 7,0 2016 

Всего разделы  

1-5 

29753,0 29400,0 221,0 44,0 88,0 2013-

2016 

  


